Β'. Ἐγένοντο δὲ καὶ διάφοροι σοφοὶ κατὰ κόσμον· ὡν οἱ μὲν διὰ φιλοσοφίας ἀρετὴν ἐπεδείξαντο· οἱ δὲ

IX. Omnia enim apud Deum sunt possibilia, ut in latrone contigit, qui momento horæ per fidem conversus est, et in paradysum translatus. Propterea venit Dominus, ut animas nostras converteret atque reformaret; ac faciat eas, ut scriptum est, *divinæ consortes naturæ*⁶⁴, et conferat in animam nostram cœlestem animam, hoc est, Spiritum divinum, deducentem nos in omnem virtutem, ut vitam æternam vivere possimus. Oportet ergo ex toto corde nos credere inenarrabilibus ejus promissionibus, quia verax est, qui promisit. Quapropter decet diligere Dominum, atque contendere omnino in omnibus virtutibus, et assidue petere absque omnī intermissione, ut consequamur promissionem Spiritus ejus integre ac perfecte, quo vivificentur animæ nostræ, quippe qui adhuc in carne sumus. Nisi enim in hoc sæculo consecuta fuerit anima sanctificationem Spiritus summa fide atque obsecratione, et particeps divinæ naturæ facta fuerit, permixta gratiæ, cujus beneficio omne mandatum absque reprehensione et pure perficere poterit, non est apta ad regnum cœlorum. Quidquid enim boni quis jam hinc obtinuerit, hoc ipsum in illa die erit ejus vita, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, in sæcula. Amen.

143 HOMILIA XLV.

Nulla ars aut divitiæ hujus mundi, sed solus Christi adventus sanare hominem potest, cujus maximam cum Deo cognationem hæc homilia explicat.

C

I. Qui solitariam vitam elegit, universa quæ in hoc sæculo versantur, a se aliena atque peregrina existimare debet. Qui enim vere prosequitur crucem Christi, omnibus abnegatis, vel sua ipsius anima, fixam mentem in amore Christi habere debet, anteponens videlicet Dominum parentibus, fratribus, uxori, liberis, cognatis, amicis, facultatibus. Hoc enim Dominus innuit, dicens: *Quicumque non dimiserit patrem, aut matrem, aut fratres, aut uxorem, aut liberos, aut agros, et me secutus non fuerit, non est me dignus*. In nullo enim alio invenitur salus hominum et requies, ut audivimus. Quot enim reges emicuerunt e genere Adæ, qui nacti dominium universæ terræ, altos sibi sumebant spiritus propter regiam potentiam! horum tamen nullus ex hac rerum copia potuit cognoscere, malitiam e transgressione primi hominis ingredientem in animam, et obtenebrantem eam, ne agnosceret dominationem, quod nempe mens pura prius viderit Dominionem suam in dignitate constituta; nunc vero induta sit propter lapsum pudore. excæcatis oculis cordis, ne conspiciant gloriam illam quam spectabat ante inobedientiam pater noster Adam.

II. Cæterum sapientes in mundo fuere diversimodi, quorum nonnulli philosophiæ beneficio virtutem

⁶⁴ II Petr. i, 4. ⁶⁵ Luc, xiv, 26; Matth. x, 57.

ostendebant: alii vero, ob sophistices exercitium admirationi sunt habiti: alii rhetoricam docebant gravitatem: alii grammatici et poetæ facti pro instituto scribebant historias. Porro fuerunt quoque varii artifices, qui, quæ sunt in mundo, artes exercuerunt. Quorum nonnulli quidem in lignis tornantes genera avium et piscium, et imagines hominum, in illis suam industriam commonstrare contenderunt: nonnulli vero in ære similitudines statuarum aliorumque quorundam sculpere conati sunt: alii ædificia ingentia ac splendida fabricaverunt: alii terram fodientes referunt, quod corruptitur, aurum et argentum: alii lapides pretiosos: alii vero corporis elegantia præditi, cum ob venustatem vultus sui extollerentur, magis illecti sunt a Satana, atque in peccatum lapsi. Et hi omnes prædicti artifices detenti ab intus habitante serpente, et non cognoscentes secum habitare peccatum, captivi ac servi perversæ potestatis facti sunt, nihil adjuti a scientia et arte sua.

III. Similis est ergo mundus, omni varietate plenus, homini diviti possidenti domos splendidas et magnas, aurum et argentum, ac possessiones varias, omneque ministerium invidendum: verum cum graviter morbis atque afflictionibus distineretur, astiterunt ei cuncti cognati cum omnibus opibus non valentes eum ex infirmitate expedire. Nulla ergo diligentia eorum, qui sunt in sæculo, non fratres, non divitiæ, non fortitudo, nec alia, quæ prædicta sunt, demersam a peccato animam, et quæ pure prospicere nequit, eripiunt e peccato; sed sola Christi apparitio expurgare potest animam et corpus. Ab omni igitur hujus vitæ cura liberati, vacemus Domino, clamantes ad eum noctu diuque. **144** Mundus enim hic conspicuus, et quæ est in eo requies, quanto magis corpus videntur fovere, tanto vehementius animæ affectiones irritant, atque augent ejus afflictionem.

IV. Quidam vero vir prudens, cum desideraret curam gerere sui studij, contendit experiri omnia quæ voluntur in hoc mundo, si forte emolumentum quid invenire possit. Accessit ad reges, potentes et principes, nec invenit medelam salutarem, quam inde animæ afferret: et cum his diu conversatus, nihil emolumentum percepit. Abiit denuo ad sapientes mundi et oratores, quos eodem quoque modo reliquit, nullum lucrum referens: transit per pictores, et eos qui aurum et argentum e terra referunt, atque per omnes artifices, nec ullam curationem potuit suis invenire vulneribus. Tandem recedens ab his, inquirebat sibi Deum, qui sanat affectiones et morbos animæ: cum vero se ipsum consideraret, et hæc meditaretur, deprehensa est mens ejus, a quibus rebus antea occupata palam recesserat, eadem odisse.